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CIIU 4.0

CLASIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

C Industrias Manufactureras.

C15 Fabricación De Cueros Y Productos Conexos.

C151
Curtido Y Adobo De Cueros; Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos De Talabartería Y 
Guarnicionería; Adobo Y Teñido De Pieles.

C1511 Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles.

C1511.0 Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles.

C1511.01
Actividades De Descarnadura, Tundido, Depilado, Engrase, Curtido, Blanqueo, Teñido, Adobo De Pieles Y 
Cueros De Pieles Finas Y Cueros Con Pelo.

C1511.02
Fabricación De Cueros Regenerados (Artificiales), Cueros Gamuzados Y Apergaminados, Charol Y Cueros 
Metalizados.

C1511.03
Servicios De Apoyo Al Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles A Cambio De Una 
Retribución O Por Contrato.

C1512 Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería.

C1512.0 Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería.

C1512.01
Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano, Mochilas Y Artículos Similares, De Cuero, Cuero Regenerado O 
Cualquier Otro Material, Como Plástico, Materiales Textiles, Fibras Vulcanizadas O Cartón, Cuando Se Usa 
La Misma Tecnología Que En El Caso Del Cuero.

C1512.02 Fabricación De Artículos De Talabartería Y Guarnicionería: Sillas De Montar, Arreos, Látigos Y Fustas.

C1512.03
Servicios De Apoyo A La Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De 
Talabartería Y Guarnicionería A Cambio De Una Retribución O Por Contrato.

C1512.09

Fabricación De Otros Artículos Diversos De Cuero O Cuero Regenerado: Correas De Transmisión, Cordones 
De Cuero Para Zapatos, Correas No Metálicas Para Relojes (De Materiales Textiles, Cuero Y Plástico), 
Artículos De Envase O Embalaje, Artículos Usados Con Fines Técnicos, Etcétera.

Fuente: CIIU 4.0
Elaborado por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 



CLASIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD

Fuente: Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador
Elaborado por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

41 Pieles (excepto la peletería) y cueros

4101
Cueros y pieles, en bruto, de bovino, incl. el búfalo, o de equino, frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, 
incl. depilados o divididos (exc. curtidos, apergaminados o preparados de otra forma)

4102
Cueros y pieles en bruto, de ovino, frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, incl. depilados o divididos (exc. 
cueros y pieles sin depilar de corderos llam.s "astracán", "breitschwanz", "caracul", persas o similares; cueros y pieles de cordero de Indias, de 
China, de Mongolia o del Tíbet; cueros y pieles curtidos, apergaminados o preparados de otra forma)

4103
Cueros y pieles, en bruto, frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, incl. depilados o divididos (exc. cueros y 
pieles de bovino, incl. el búfalo, de equino y de ovino; cueros y pieles sin depilar de cabra, cabritilla o cabrito del Yemen, de Mongolia o del Tíbet; 
cueros y pieles curtidos, apergaminados o preparados de otra forma)

4104 Cueros y pieles, curtidos o "crust", de bovino, incl. el búfalo, o de equino, depilados, incl. divididos (exc. preparados de otra forma)

4105 Pieles curtidas o "crust", de ovino, depiladas, incl. divididas (exc. preparadas de otra forma)

4106
Cueros y pieles, de caprino, de porcino, de reptil y de los demás animales, curtidos o "crust", depilados, y pieles de animales sin pelo, incl. 
divididos (exc. preparados de otra manera, así como cueros y pieles de bovino, incl. el búfalo, equino y ovino)

4107
Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminados, de bovino, incl. el búfalo, o de equino, depilados, incl. 
divididos (exc. cueros y pieles agamuzados, charolados y sus imitaciones de cueros o pieles chapados, así como los cueros y pieles metalizados)

4108 Cueros y pieles, agamuzados (incluido el agamuzado combinado al aceite).

4109 Cueros y pieles barnizados (charolados) o revestidos; cueros y pieles metalizado

4110 Recortes y demas desperdicios de cuero o piel, preparados, o de cuero regenerado

4111 Cuero regenerado, a base de cuero o de fibras de cuero, en placas, hojas o tiras

4112
Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminados, de ovino, depilados, incl. divididos (exc. cueros y pieles 
agamuzados, charolados y sus imitaciones de cueros o pieles chapados, así como los cueros y pieles metalizados)



CLASIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD

Fuente: Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador
Elaborado por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA
CÓDIGO DESCRIPCIÓN

4113

Cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminados, de caprino, de porcino, de reptil y de los demás animales, 
depilados, incl. divididos; cueros preparados después del curtido o del secado y cueros y pieles apergaminados, de animales sin pelo, incl. divididos 
(exc. cueros y pieles de bovino, incl. el búfalo, de equino y de ovino; cueros y pieles agamuzados, charolados y sus imitaciones de cueros o pieles 
chapados, así como los cueros y pieles metalizados)

4114
Cueros y pieles agamuzados, incl. el agamuzado combinado al aceite (exc. cueros y pieles previamente adobados al alumbre y después tratados con 
formol, así como los cueros y pieles simplemente engrasados con aceite después de curtidos por otros procedimientos); cueros y pieles charolados y 
sus imitaciones de cueros o pieles chapados; cueros y pieles metalizados (exc. cuero regenerado charoladoado o metalizado)

4115
Cuero regenerado a base de cuero o de fibras de cuero, en placas, hojas o tiras, incl. enrolladas; recortes y demás desperdicios de cuero o piel, 
preparados, o de cuero regenerado, no utilizables para la fabricación de manufacturas de cuero; aserrín, polvo y harina de cuero

42
Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; 
manufacturas de tripa

4201
Artículos de talabartería o guarnicionería para todos los animales, incl. los tiros, traíllas, rodilleras, bozales, sudaderos, alforjas, abrigos para perros y 
artículos simil., de cualquier materia (exc. arneses para niños o adultos, así como los látigos, fustas y demás artículos de la partida 6602)

4202

Baúles, maletas "valijas", maletines, incl. los de aseo y los portadocumentos, portafolios "carteras de mano", cartapacios, fundas y estuches para gafas 
"anteojos", binoculares, cámaras fotográficas o cinematográficas, instrumentos musicales o armas y continentes similares; sacos "bolsas" de viaje, 
sacos "bolsas" aislantes para alimentos y bebidas, bolsas de aseo, mochilas, bolsas de mano "carteras", bolsas para la compra, billeteras, 
portamonedas, portamapas, petacas, pitilleras y bolsas para tabaco, bolsas para herramientas y para artículos de deporte, estuches para frascos y 
botellas, estuches para joyas, polveras, estuches para orfebrería y continentes similares, de cuero natural o regenerado, hojas de plástico, materia 
textil, fibra vulcanizada o cartón, o recubiertos totalmente o en su mayor parte con estas materias o papel

4203
Prendas y complementos "accesorios" de vestir, de cuero natural o cuero o regenerado (exc. calzado y artículos de sombrerería, así como espinilleras, 
máscaras de esgrima y demás artículos del capítulo 95)

4204 Artículos para usos técnicos, de cuero natural cuero regenerado

4205
Articulos de piel (exc.bolsas seca, containers similares, accesorios de ropa, látigos, en cultivo y similares de la partida 6602; muebles, aplicaciones de 
luces, juguetes, juegos; articulos de deporte; unión vueltas brazaletes u otras imitaciones, del articulo 5608, y articulos de materiales plateados)

4206
Manufacturas de tripa, vejigas o tendones (exc. "catgut" estéril y ligaduras estériles simil. para suturas quirúrgicas, así como las cuerdas de tripa, incl. 
las cuerdas armónicas)



EMPRESAS DEDICADAS A LA FABRICACIÓN DE CUERO

▪ Para el año 2019, habían registradas 5 empresas dedicadas al curtido y adobo de cueros y 11 a la fabricación de maletas, bolsos
de mano y art. similares, art. de talabartería y guarnicionería. Estas empresas proveían empleo a 245 y 160 personas
respectivamente.

▪ La mayor concentración de empresas dedicada al curtido y adobo de cueros estuvieron en la provincia de Tungurahua (60%);
mientras que, el 55% de las empresas dedicadas a la fabricación de maletas, bolsos de mano y art. similares se encontraban en
la provincia de Pichincha.

Fuente: Superintendencia de Compañías
Elaborado por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y 
Teñido De Pieles.

(C1511)
# Empresas 2019

# Empleados 
2019

Grande 1 147

Mediana 2 86

Pequeña 1 6

Microempresa 1 6

Total 5 245

Tungurahua                                        
60%

Azuay                                             
20%

Pichincha                                         
20%

Participación (%) del # de empresas por provincia
2019

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos 
Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería.

(C1512)

# Empresas 
2019

# Empleados 
2019

Grande 1 106

Mediana 1 13

Pequeña 4 24

Microempresa 5 17

Total 11 160

Pichincha                                         
55%

Guayas                                            
36%

Azuay                                             
9%

Participación (%) del # de empresas por provincia
2019



▪ El sector de Fabricación de productos textiles, prendas de vestir; fabricación de cuero, productos de cuero y calzado
sumó alrededor de $562.36 millones en el año 2019, siendo un poco mayor a la cifra reflejada el año anterior. Desde el 2014,
la participación del sector sobre el PIB reflejó variaciones negativas en su índice, pasando de un 0.87% en el 2014 a 0.78% en
el 2019.

▪ Con respecto al crecimiento interno del sector, se evidenció que en el año 2017 tuvo un valor máximo de variación de 0.7%;
mientras que, en el 2019 reportó una variación positiva de 0.4%.

PIB DEL SECTOR

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Año

Fabricación de productos 
textiles, prendas de vestir; 

fabricación de cuero, productos 
de cuero y calzado
($ Millones de 2007)

PIB Total 
($ Millones de 

2007)

Participación 
PIB

2014 609.29 70,105.36 0.87%

2015 591.68 70,174.68 0.84%

2016 559.39 69,314.07 0.81%

2017 563.25 70,955.69 0.79%

2018 560.30 71,870.52 0.78%

2019p 562.36 71,814.09 0.78%

-2.9%

-5.5%

0.7%

-0.5%

0.4%

2015 2016 2017 2018 2019p

Crecimiento interanual de la Fabricación de productos textiles, prendas de 
vestir; fabricación de cuero, productos de cuero y calzado

p: provisional



EXPORTACIONES

Exportaciones Nacionales Por Año (2015-May 2020)
Toneladas en Miles y FOB en Millones $

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 
Nandina: 41, 42

▪ Del 2015 al 2019, las exportaciones del sector se han reducido a casi la mitad.

Año
TON

(Miles)
FOB

($ Millones) 
Costo Toneladas 
Promedio         ($)

2015 3.38 13.50 3,997.49

2016 2.17 8.78 4,038.32

2017 2.60 9.37 3,609.07

2018 4.42 8.58 1,942.11

2019 1.39 7.46 5,383.81

2020 
(Enero-Mayo)

0.62 1.71 2,759.03

13.50

8.78
9.37

8.58
7.46

1.71

2015 2016 2017 2018 2019 2020 (Enero-
Mayo)

Exportaciones Nacionales 
FOB ($ Millones)



EXPORTACIONES

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 
Nandina: 41, 42

En el 2019, los principales destinos de exportación del sector fueron a los países de Hong Kong (33%), Guatemala (9%) y Perú (9%).

Exportaciones Nacional por País (2015 – Mayo 2020)
FOB en $ Millones

Área Económica 
Destino

2015 2016 2017 2018 2019 Enero-Mayo 
2020

Hong Kong 1.90 1.22 1.31 2.06 2.44 0.96

Guatemala 2.74 2.32 1.49 1.13 0.71 0.08

Perú 1.06 0.48 0.65 0.60 0.64 0.14

Tailandia 0.00 0.00 0.00 0.49 0.43 0.00

Panamá 0.10 0.09 0.05 0.58 0.43 0.01

República 
Dominicana

0.33 0.32 0.20 0.44 0.42 0.05

Resto Del 
Mundo

7.36 4.35 5.67 3.29 2.40 0.47

Total 13.50 8.78 9.37 8.58 7.46 1.71

Hong Kong
33%

Guatemala
9%

Perú
9%

Tailandia
6%

Panamá
6%

República 
Dominicana

5%

Resto Del 
Mundo

32%

Participación de los países destino de Exportaciones
2019



IMPORTACIONES
Importaciones Nacionales por Año (2015 – Mayo 2020)
Toneladas en Miles y FOB en Millones $

Del 2016 al 2019 las importaciones pasaron de $27.7 millones a $47.6 millones, sin alcanzar el nivel mostrado en el 2015.

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 
Nandina: 41, 42

AÑO
TON

(Miles)
FOB

($ Millones) 
Costo Toneladas 

Promedio ($)

2015 9.60 51.87 5,404.31

2016 5.54 27.71 5,005.73

2017 6.63 27.94 4,215.13

2018 10.64 44.17 4,151.33

2019 9.70 47.59 4,906.79

2020
(Enero-Mayo)

3.00 13.96 4,660.62

51.87

27.71 27.94

44.17
47.59

13.96

2015 2016 2017 2018 2019 2020
(Enero-Mayo)

Importaciones Nacionales
FOB ($ Millones)



IMPORTACIONES

En 2019, el 78% de las importaciones del sector fueron originarias de China.

Importaciones Nacionales por País (2015 – Mayo 2020)
FOB en $ Millones

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 
Nandina: 41, 42

Área Económica 
Origen

2015 2016 2017 2018 2019 Enero-Mayo 
2020

China 38.84 20.51 20.68 34.99 37.26 11.19

Colombia 4.36 1.85 1.83 2.23 2.12 0.34

Vietnam 1.13 0.73 0.78 0.78 1.18 0.35

Italia 0.73 0.52 0.76 0.91 0.90 0.14

Brasil 0.23 0.08 0.14 0.52 0.88 0.58

España 0.78 0.80 0.80 1.02 0.87 0.16

Resto Del 
Mundo

5.79 3.23 2.94 3.71 4.37 1.21

Total 57.87 27.71 27.94 44.17 47.59 13.96
China
78%

Colombia
4%

Vietnam
3%

Italia
2%

Brasil
2%

España
2%

Resto Del 
Mundo

9%

Participación de los países origen de Importaciones
2019



BALANZA COMERCIAL

La balanza comercial del sector presenta déficit en todos los años de análisis. El valor 
deficitario del 2019 fue mucho mayor en comparación a los años anteriores.

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 
Nandina: 41, 42

-38.37

-18.93 -18.56

-35.58

-40.13

-12.25

2015 2016 2017 2018 2019 2020
(Enero-Mayo)

Balanza Comercial 
($ Millones)



BALANCE DE SITUACIÓN

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido 
De Pieles

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos 
Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería

Cuentas                       
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Activo 4.71 4.40 4.40 4.87 4.78 2.58

Pasivo 3.44 3.40 3.41 3.35 3.30 2.06

Patrimonio 1.26 1.06 0.99 1.52 1.47 0.52

-7%
0.0%

11%

-2%

-46%

-1%
0.3%

-2%

-1%

-38%

-16% -7%

54%

-3%

-65%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Principales cuentas del Balance de 
Situación

∆ Activo ∆ Pasivo ∆ Patrimonio

Cuentas                       
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Activo 21.43 23.31 21.95 20.05 21.04 15.87

Pasivo 14.26 15.75 14.75 11.92 13.15 8.24

Patrimonio 7.18 7.89 7.19 8.14 7.89 7.63

En el sector, los Activos, Pasivos y Patrimonio evidenciaron un
decrecimiento en el año 2019 del 46%, 38% y 65%
respectivamente, en comparación al año anterior.

En este sector, los Activos, Pasivos y Patrimonio también
reflejaron un decrecimiento en el año 2019 del 25%, 37% y 3%
respectivamente, en comparación al año anterior.

9%

-6%

-9%
5%

-25%

10%

-6%

-19%

10%

-37%

10%

-9%

13%

-3%
-3%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Principales cuentas del Balance de Situación

∆ Activo ∆ Pasivo ∆ Patrimonio



BALANCE DE RESULTADOS

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido 
De Pieles

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos 
Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería

En el sector, en 2019 tanto los Ingresos como los Costos y
Gastos evidenciaron un decrecimiento del 55% y 56%
respectivamente, mientras que la Utilidad Neta aumentó 93%,
en comparación al año anterior.

En este sector, en 2019 los Ingresos, Costos y Gastos y la
Utilidad reflejaron un decrecimiento del 28%, 26% y 107%
respectivamente, en comparación al año anterior.

Cuentas                       
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ingresos 5.38 4.01 2.95 2.94 2.44 1.10

Costos y 
Gastos

5.41 4.00 3.04 2.98 2.42 1.06

Utilidad neta -0.04 0.01 -0.09 -0.03 0.02 0.04

Cuentas                       
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ingresos 18.71 18.95 13.56 12.91 13.89 10.04

Costos y 
Gastos

18.09 18.66 13.80 12.81 13.60 10.06

Utilidad neta 0.61 0.29 -0.24 0.10 0.29 -0.02

-25%

-26%

-0.3% -17% -55%

-26%

-24%

-2% -19% -56%

135%

-832%

63% 155% 93%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Principales cuentas de Estado de 
Resultados

∆ Ingresos ∆ Costos y Gastos ∆ Utilidad neta

1%

-28%

-5.0%
8%

-28%
3%

-26%
-7%

6%

-26%

-53%

-183%

143% 180%

-107%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Principales cuentas de Estado de Resultados

∆ Ingresos ∆ Costos y Gastos ∆ Utilidad neta



INDICADORES FINANCIEROS

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Respecto al análisis de los indicadores financieros del
sector en el 2019, ROA, ROE y Margen Neto
presentaron variaciones positivas respecto al año 2018.

▪ Retorno de la Inversión (ROA): En 2019, por cada
$100 de Activos se generaron $1.38 de Utilidad Neta.

▪ Rentabilidad Financiera (ROE): En el 2019, por
cada $100 invertidos por los accionistas, la empresa
generó $6.80 de Utilidad Neta.

▪ El Margen Neto: En el 2019, por cada $100 de
Ventas quedó para los propietarios $1.67 de Utilidad
Neta.

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles

Indicador 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ROA -0.75% 0.28% -2.04% -0.68% 0.39% 1.38%

ROE -2.80% 1.15% -9.08% -2.19% 1.25% 6.80%

Margen Neto -0.74% 0.36% -3.60% -1.39% 0.87% 1.67%

137%

-829%

67%

157%

254%
141%

-890%

76%

157%

444%

149%

-1100%

61%

163%

92%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Indicadores Financieros

∆ ROA ∆ ROE ∆ Margen Neto



INDICADORES FINANCIEROS

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Respecto al análisis de los indicadores financieros del
sector en el 2019, ROA, ROE y Margen Neto
presentaron variaciones negativas respecto al año
2018.

▪ Retorno de la Inversión (ROA): En 2019, por cada
$100 de Activos se generaron $0.14 de Pérdida Neta.

▪ Rentabilidad Financiera (ROE): En el 2019, por
cada $100 invertidos por los accionistas, la empresa
generó $0.28 de Pérdida Neta.

▪ El Margen Neto: En el 2019, por cada $100 de
Ventas quedó para los propietarios $0.16 de Pérdida
Neta.

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería

Indicador 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ROA 2.86% 1.24% -1.10% 0.52% 1.39% -0.14%

ROE 8.55% 3.67% -3.35% 1.28% 3.71% -0.28%

Margen Neto 3.29% 1.54% -1.80% 0.84% 2.23% -0.16%

-57%

-189%

147%

167%

-110%

-57%

-191%

138% 190%

-108%
-53%

-217%

147%

165%

-107%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Indicadores Financieros

∆ ROA ∆ ROE ∆ Margen Neto



VENTAS DOMÉSTICAS

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido 
De Pieles

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos 
Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería

3.38

2.49 2.40
2.12

1.06

2015 2016 2017 2018 2019

Ventas ($ Millones)

18.86

13.44
12.45 13.15

10.01

2015 2016 2017 2018 2019

Ventas ($ Millones)

En el 2019, el monto en ventas disminuyó en 
50% con respecto al 2018

En el 2019, el monto en ventas disminuyó en 24% 
con respecto al 2018



IMPUESTO A LA RENTA E IVA CAUSADO

Fuente: SRI
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido 
De Pieles

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos 
Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería

El IR en el 2019 decreció 74% con respecto al 
2018. Por su lado, el IVA causado por este 

sector decreció en 11% en el mismo período.

Impuestos
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 may-20

IR Causado 0.04 0.03 0.01 0.03 0.03 0.01

IVA Causado 0.43 0.30 0.25 0.20 0.19 0.17 0.03

Total 0.46 0.34 0.26 0.23 0.22 0.18 0.03

-9%

-59%

105%

11%

-74%-29%

-19% -18%

-6%
-11%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Impuestos

∆ IR ∆ IVA

Impuestos 
($ Millones)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 may-20

IR causado 0.15 0.21 0.17 0.12 0.14 0.10

IVA Causado 1.31 1.47 1.29 1.06 1.04 0.96 0.20

Total 1.45 1.68 1.46 1.18 1.18 1.06 0.20

El IR en el 2019 decreció 30% con respecto al 
2018. Por su lado, el IVA causado del sector 

decreció en 7% en el mismo período.

43%

-17%
-34%

24%

-30%

13%
-13%

-18% -2% -7%

2015 2016 2017 2018 2019

Variación Interanual - Impuestos

∆ IR ∆ IVA



CRÉDITO

Fuente: Superintendencia de Bancos
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

El volumen de crédito en el 2019 disminuyó en 11% respecto al año 2018

Curtido Y Adobo De Cueros; Adobo Y Teñido De Pieles

Subsistema                        
($ Millones)

2015 2016 2017 2018 2019 Enero-Abril 2019
Enero-Abril 

2020

Bancos Privados 7.93 3.80 3.70 2.17 2.61 0.56 1.32

Inst. Fin. Públicas 1.73 1.90 0.41 3.98 2.89 2.43 0.02

Mutualistas 0.01 0.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Soc. Financieras 0.59 0.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 10.25 6.20 4.11 6.16 5.49 2.99 1.34

6.20 

4.11 

6.16 
5.49 

2.99 

1.34 

2016 2017 2018 2019 Enero-Abril 2019 Enero-Abril 2020

Evolución del Volumen de Crédito
($ Millones)

Bancos Privados
47%

Inst. Fin. Públicas
53%

Participación del Volúmen de Crédito por Subsistema
Año 2019



CRÉDITO

Fuente: Superintendencia de Bancos
Elaborador por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

El volumen de crédito en el 2019 aumentó en 67% respecto al año 2018

Subsistema                        
($ Millones)

2015 2016 2017 2018 2019
Enero-Abril 

2019
Enero-Abril 

2020
Bancos Privados 3.84 5.78 1.38 0.80 1.29 0.34 1.02
Inst. Fin. Públicas 0.53 0.23 0.43 0.39 0.71 0.33 0.13
Mutualistas 0.01 0.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Soc. Financieras 0.24 0.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 4.63 6.39 1.81 1.20 2.00 0.66 1.15

6.39 

1.81 

1.20 

2.00 

0.66 

1.15 

2016 2017 2018 2019 Enero-Abril
2019

Enero-Abril
2020

Evolución del Volumen de Crédito
($ Millones)

Bancos Privados
65%

Inst. Fin. Públicas
35%

Participación del Volúmen de Crédito por Subsistema
Año 2019

Fabricación De Maletas, Bolsos De Mano Y Artículos Similares, Artículos De Talabartería Y Guarnicionería



CRÉDITO: GESTIÓN CFN B.P.

Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas
Fuente: Estadísticas Institucionales (Gerencia de Gestión Estratégica y Cartera de Crédito al 11 de agosto de 2020)
Elaborado por: Subgerencia de Análisis  de Productos y Servicios 

CFN B.P. desde 2017 hasta julio del 2020 ha aprobado al sector de cuero y fabricación de maletas la suma de $7.39 millones, de los
cuales el 45% estuvieron destinados a proyectos en la provincia de Cotopaxi y el 63% perteneciente era al subsegmento Empresarial.

Cotopaxi
45%

Tungurahua
36%

Azuay
19%

Participación del monto aprobado
por provincia del proyecto

2017-Jul 2020

Empresarial
63%

Corporativo
32%

Pymes
5%

Participación del monto aprobado
por subsegmento

2017-Jul 2020

Modalidad
Cartera Total 

$ MM
# Op. Morosidad

Contribución a la 
Morosidad

Primer Piso 6.94 14 3.01% 3.01%

Total 6.94 14 3.01% 3.01%

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P𝟏

0.30

4.06

2.83

0.200.30

4.21

2.76

0.10

2017 2018 2019 Ene-Jul 2020

Gestión interna de CFN B.P.
$ Millones

Monto aprobado Monto desembolsado



CONCLUSIONES

▪ En 2019, la mayor parte de las empresas del sector de curtido y adobo de cueros se concentraron en las provincias de Tungurahua,
Azuay y Pichincha, de las cuales el 40% son MiPymes. Mientras que, la mayor parte de las empresas del sector de fabricación de
maletas, bolsos de mano y art. similares se concentraron en las provincias de Pichincha, Guayas y Azuay, de las cuales el 22% de
esas empresas son MiPymes.

▪ En el año 2019, el sector tuvo una disminución del 13% en sus niveles de exportación respecto a 2018. Los principales destinos de
estas exportaciones fueron los países de Hong Kong, Guatemala y Perú.

▪ Mientras que por el lado de las importaciones, en el 2019 el sector aumentó el uso de estos productos del extranjero, siendo China
el principal país de origen.

▪ En el año 2019, el volumen de crédito para el sector curtido y adobo de cueros disminuyó en 11% respecto al año anterior,
teniendo la banca pública una participación del 53%. Por otro lado, en 2019 el volumen de crédito para el sector fabricación de
maletas, bolsos de mano y art. similares aumentó en 67% respecto al año anterior, teniendo la banca pública una participación del
35%

▪ Desde el año 2017 a julio del 2020, CFN B.P. ha aprobado créditos por alrededor de $7.39 millones para el sector de cuero y
fabricación de maletas, de los cuales el 45% estuvo destinado a proyectos en la provincia de Cotopaxi. Mientras que, la morosidad
del sector en la cartera de crédito al 11 de agosto del 2020 refleja un valor del 3%.




